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Høringssvar vedr. anbefalinger til ændringer af den lægelige videreuddannelse 

Dansk Patologiselskab (DPAS) 
 

Hovedrapporten om ”Fremtidens Speciallæge” indeholder Sundhedsstyrelsens anbefalinger 
generelt for den lægelige videreuddannelse, men derudover er der specifikke anbefalinger for 
specialet Patologisk anatomi og cytologi. 
 
Angående den specialespecifikke del tilslutter vi os fuldt ud anbefalingerne om at bevare 
patologien som et selvstændigt speciale, idet vi kun har et begrænset fagligt overlap med andre 
laboratoriespecialer og retsmedicin. I rapporten nævnes (s. 129) forholdene omkring 
hospitalsobduktioner, som har været for hastigt nedadgående over det sidste årti. Der er lagt op til 
at det skal vurderes om obduktioner fortsat skal være en kerneopgave for specialet eller om 
opgaven skal overføres fx til de retsmedicinske institutter. Selskabet har været en del af arbejdet i 
underarbejdsgruppen beskrevet i bilag 22 og er enige i at der er behov for at se på 
obduktionsområdet. Der er for få obduktioner til at det kan betegnes som en egentlig 
kerneopgave i specialet, men vi mener fortsat at det skal være en del af målbeskrivelsen for 
uddannelsessøgende læger. Ved at udføre obduktioner opnås kompetencer, som er vigtige for 
udførelsen af andre opgaver i specialet og som ikke kan opnås på andre måder fx ved brug af 
virtuelt udstyr eller anden simulationsbaseret træning. Vi mener, at målbeskrivelsen fortsat skal 
indeholde krav om kompetence indenfor obduktion, men er ikke afvisende overfor at 
kompetencen kan opnås ved fx et fokuseret ophold på en retsmedicinsk afdeling. Specialet ser 
frem til at blive inddraget i arbejdet omkring specialebeskrivelsen. 
 
Kapitel 6.1 beskriver den fremtidige speciallægeuddannelses mål. Det beskrives hvordan 
speciallægen skal kunne varetage specialets kerenopgaver, men også relevante opgaver i 
beslægtede specialer og generalistopgaver. Rapporten tager udgangspunkt i eksempler fra det 
kliniske arbejde med patienter. Selvom ”klinisk arbejde” skal ”forstås i bredest mulige forstand” 
(s.11) er kompetenceniveauerne beskrevet på s. 115 – 116 meget klinisk orienterede og vanskelige 
at overføre til vores speciale. Vi forventer dog at tanken bag opdelingen i generalist opgaver og 
specialets kerneopgaver kan overføres til de forskellige opgaver indenfor patologien og på den 
måde tilpasses vores speciale.  
 
Kapitel 6.3 beskriver behovet for nye nationale specialebeskrivelser og efterfølgende opdatering af 
målbeskrivelser. Som anført i afsnittet er udarbejdelse og opdateringer af målbeskrivelser en 
opgave der hidtil er varetaget af de specialebærende selskaber ”primært på eget initiativ og som 
interessearbejde”. Det fremgår også af afsnittet at arbejdet med at udfærdige nye 
specialebeskrivelser må forventes at blive en omfattende opgave for de involverede parter. Hvis 
speciale- og målbeskrivelser skal være en bærende del af den lægelige videreuddannelse, er det 



helt centralt at der afsættes tid og økonomi til frikøb af de speciallæger der er med i processen. En 
så omfattende opgave kan ikke løftes oveni det daglige arbejde, som efterhånden også inddrager 
”interessetiden”.  
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